
EMPREGOS NOS
PEQUENOS NEGÓCIOS

PARAÍBANOSSeb��� Par�íba

JANEIRO/2021

FONTE: ELABORAÇÃO PRÓPRIA A PARTIR DO NOVO CAGED, MTE.

METODOLOGIA

Microempresa

Empresa de Pequeno Porte

Média Empresa

Grande Empresa

até 19 empregados

de 20 a 99 empregados

de 100 a 499 empregados

500 empregados ou mais

até 9 empregados

de 10 a 49 empregados

de 50 a 99 empregados

100 empregados ou mais

PORTE

EXTRATIVA MINERAL ,
INDÚSTRIA DE

TRANSFORMAÇÃO E
CONSTRUÇÃO

AGROPECUÁRIA, SIUP,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

O Sebrae adota a seguinte metodologia, para apuração do porte das empresas, que tem por base o setor econômico e
a faixa de empregados das empresas:

Nota 1: O Sebrae adota esta metodologia, por não ser possível apurar o porte das empresas, com base nos dados do
CAGED, aplicando-se os critérios definidos na Lei Geral das micro e pequenas empresas (faixas de faturamento).
Nota 2: O Sebrae não considera como Microempresas e Pequenas Empresas as que pertencem à Administração
Pública ou CPF.

SALDO DE
EMPREGOS

Em �ane��o de 2021, os pequenos
ne�ó��os pa�a�banos �e��s��a�am
sa�do pos����o de emp�e�o,
���ando �e��a de 2.547 no�os
pos�os de ��aba�ho.
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Saldo líquido de empregos
gerados em janeiro/2021 no
estado da Paraíba
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SALDO DE
EMPREGOS
POR SETOR

Em �e�ação a �e�ação de
emp�e�os po� se�o�, em �ane��o
de 2021, apenas as MPEs da
SIUP �e��s��a�am sa�do ne�a���o
de emp�e�os. Na �on��amão desse
�ená��o, os Pequenos Ne�ó��os
dos se�o�es do Se���ço e
�omé���o a�a�an�a�am a
�e�ação de emp�e�os no es�ado, 
�on���bu�ndo �om 1.723 no�os
pos�os de ��aba�ho.
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Saldos de empregos gerados
em janeiro/2021, por porte e
setor no estado da Paraíba

Agropecuária
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SETOR

2

603

403

24

413

1.120

-18

-1.271

-265

145

0

-1.073

-202

-5867,6%
E M  JA N E I R O ,   O S

S E TO R E S  D O   C O M É R C I O
E  S E R V I Ç O S

C O N T R I B U I R A M   C O M
6 7 , 6 %  DA S  VAG A S

G E R A DA S  P E L A S  M P E s .

02

SALDO DE
EMPREGOS
NAS MPEs POR
MUNICÍPIO

Em �ane��o de 2021, as MPEs dos
mun��íp�os de �oão Pessoa,
�amp�na G�ande, �abede�o, Sousa
e Gua�ab��a ���e�am sa�do
pos����o de 1.997 �a�as.
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5 Municípios com maior
saldo de empregos nas
MPEs em janeiro
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�oão
Pessoa
�amp�na
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1.306
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102

82

63

�á as MPEs de P��n�esa Isabe�,
Mon�e��o, São �osé de P��anhas,
Ped�as de Fo�o e �a��n�ue��a,
���e�am sa�do ne�a���o de 50
�a�as.

5 Municípios com menor
 saldo de empregos nas
MPEs em janeiro
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Saldo MGE e MPE

Admissões e
Demissões nas MPEs
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O h�s�ó���o mês a mês pe�m��e obse��a� que desde �u�ho de 2020 à �ane��o de 2021, as
MPEs �e��s��a�am sa�do pos����o na �e�ação de emp�e�os,�o�a��zando 16.963 �a�as.

P�odu�o do Obse��a�ó��o Emp�esa��a� e do �onhe��men�o da Un�dade de Ges�ão Es��a�é���a e Mon��o�amen�o do Seb�ae
Pa�aíba.


